CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO LUIS CARLOS HEINZE

REQUERIMENTO Nº      ,  de 2006
(Do Sr. LUIS CARLOS HEINZE)

Requer seja realizada reunião de audiência pública
para  debater  os  prejuízos  dos  fabricantes  de
máquinas e implementos agrícolas, em decorrência
da crise que atinge o setor rural brasileiro.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados que após ouvido o Plenário desta Comissão, seja realizada reunião
de  audiência  pública  para  debater  e  buscar  soluções  para  a  crise  que  afeta  os
fabricantes de máquinas e implementos agrícolas em decorrência da conjuntura da
agropecuária brasileira.

Dados  do  Sindicato  das  Indústrias  de  Máquinas  e  Implementos
Agrícolas do Rio Grande do Sul – Simers -, apontam que aquele estado, responsável
por  65%  da  produção  nacional  e  que  já  empregou  mais  de  vinte  e  quatro  mil
funcionários,  teve uma perda de nove mil  postos  de trabalho no último ano com
tendência a aumentar. Ainda, que há um ócio instalado na capacidade de produção
dessas indústrias, que não conseguem se sustentar nem mesmo com exportações, já
que o câmbio desfavorável também prejudica a indústria nacional.

Sugiro sejam convidados para participar desse debate o Sindicato das
Indústrias de Máquinas e Implementos Agrícolas do Rio Grande do Sul – Simers,  a
Associação Brasileira da Indústria de Máquinas e Equipamentos –  Abimaq – e a
Associação Nacional dos Fabricantes de Veículos Automotores.

Sala das Sessões, em     de  junho  de 2006

LUIS CARLOS HEINZE
Deputado Federal – PP/RS

Câmara dos Deputados - Anexo IV – Gabinete 526  - Fone 61 215 5526/3526 – Fax 61 215 2526
CEP 70160.900 –Brasília – DF   – E-mail: dep.lcheinze@camara.gov.br

Acesse nosso site: www.lcheinze.com.br

*
7
8
9
2
A
5
E
C
2
1
*

  7
89

2A
5E

C
21